重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会发布

- 1 -

重庆市经济和信息化委员会
关于印发推动领军（链主）企业

加快产业链融通发展十条措施的通知
渝经信规范〔2022〕7 号

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新

区、万盛经开区经信部门，有关处室：

现将《推动领军（链主）企业加快产业链融通发展十条措施》

印发你们，请认真贯彻执行。

重庆市经济和信息化委员会

2022年 6月 27日

（此件公开发布）

重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会发布

- 2 -

推动领军（链主）企业加快产业链融通发展
十条措施

为贯彻落实市委、市政府关于促进大中小企业融通发展工作

要求，持续发挥重点培育领军（链主）企业引领带动作用，深化

推进大中小企业融通发展，体现示范效应，制定以下措施。

一、引导企业开放供应链体系

1.引导领军（链主）企业优化采购体制、经费保障和人事制

度，建立有利于采购中小企业产品的便利化机制，减少制度性障

碍。

2.支持领军（链主）企业借助 5G、工业互联网以及其他信

息化手段，建立和优化面向中小微企业的、开放的、可参与的供

应链采购管理系统（设施）。

二、开展上下游产品供需对接

3.搭建大中小企业产品对接平台，引导和支持领军（链主）

企业滚动发布产品（服务）需求清单，定期收集并匹配制造业中

小微企业配套产品（服务）供给清单，实现线上对接匹配。

4.开展大中小企业供应链协同伙伴计划，推动建立联合培训、

标准共享的协同管理体系，构建大中小企业深度协同、融通发展

重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会发布

- 3 -

的新型产业组织模式，提高供应链运行效率。

5.引导和支持行业协会、有关企事业单位及社会团体，组织

领军（“链主”）企业开展本行业、跨行业配套产品对接活动，实

现供需双方线下对接。

三、聚焦产业生态加大政策支持

6.推进“链长制”落实，在制度设计和日常工作中，营造有利

于大企业带动中小配套企业融通发展的环境。

7.支持领军（链主）企业构建基于工业互联网的分享制造平

台，有效对接大企业闲置资源和中小企业闲置产能，实现制造能

力集成整合、在线共享和优化配置。

8.对开放供应链、打通上下游、协同创新攻关、扩大中小微

企业采购、构建专业化配套集群成效显著且年累计采购额在 1 亿

元及以上的领军（“链主”）企业，按其年度采购额增量的 1%予

以奖励，单个企业奖励总额不超过 200 万元。

9.建立健全制造业企业产品采购部门协调议事工作机制，引

导领军（链主）企业加大对中小微企业产品采购力度。

四、强化示范标杆推广应用

10.总结提炼领军（链主）企业开放供应链体系、加大中小

微企业产品采购的经验做法，推出一批示范标杆企业和样本案例，

多形式、多渠道、多维度推广先进模式。